
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

AREA SECONDA
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA N. 40 DEL 25-05-2016
 

OGGETTO: REG. (UE) N. 1305/2013 – PSR 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE. BURM
N.12 DEL 08.04.2016. BANDO MISURA 10 "PAGAMENTI AGRO-CLIMATICO-
AMBIENTALI" - SOTTOMISURA 10.1 " PAGAMENTI PER IMPEGNI AGRO-CLIMATICO-
AMBIENTALI". BANDO MISURA 11 "AGRICOLTURA BIOLOGICA". BANDO MISURA 13
"INDENNITÀ A FAVORE DELLE ZONE SOGGETTE A VINCOLI NATURALI O AD ALTRI
VINCOLI SPECIFICI" - SOTTOMISURA 13.1 "PAGAMENTI COMPENSATIVI PER LE
AREE MONTANE". DISPOSIZIONI RELATIVE AD IMPEGNI DERIVANTI DALLA
PRECEDENTE PROGRAMMAZIONE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Area che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c.
della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SALVATORE CASALE
IL DIRETTORE

SALVATORE CASALE
  

 
 

ALLEGATI  N. 7

 

1/4ATTO N. 35  DEL 25-05-2016



 
 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA F.F.
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL P.S.R. 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE

 

PREMESSO CHE
-          con Determinazione del Direttore di Area n.21 del 7.04.2016 è stato approvato il bando
attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento – disposizioni attuative per la
presentazione delle domande di conferma, annualità 2016 relative alle:

§  Misura 10 - Sottomisura 10.1 - Interventi 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3, 10.1.5 - Domande di
sostegno/pagamento per la campagna 2016.

§  Misura 10 - Sottomisura 10.1 - Interventi 10.1.1, 10.1.3, 10.1.5 - Domande di conferma
degli impegni assunti nel 2015 – campagna 2016

 

-          con Determinazione del Direttore di Area n.22 del 7.04.2016 è stato approvato il bando
attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento - disposizioni attuative per la
presentazione delle domande di conferma, annualità 2016 relative alla Misura 11 “Agricoltura
Biologica - disposizioni per la presentazione delle domande di sostegno”:

§  Sottomisure 11.1 “Sostegno alla conversione verso pratiche e metodi di produzione
biologica” e 11.2 “Sostegno al mantenimento pratiche e metodi di produzione biologica” -
Domande di sostegno/pagamento per la campagna 2016. Interventi 11.1.1 - 11.2.1 -
Domande di sostegno/pagamento per la campagna 2016.

§  Sottomisura 11.2 - intervento 11.2.1 - Domande di conferma degli impegni assunti nel
2015 – campagna 2016.

-          con Determinazione del Direttore di Area n.23 del 7.04.2016 è stato approvato il bando
attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento anno 2016 relative alla
Misura 13 – sottomisura 13.1;

-          con Determinazione del Direttore di Area n.24 del 7.04.2016 sono state approvate le
disposizioni attuative per l'attivazione dei pagamenti degli impegni derivanti dalla precedente
programmazione ai sensi del reg. (UE) n. 1305/2013 del consiglio del 17/12/2013 e del reg. (CE)
1698/2005 – misure a superficie. Campagna 2016;

DATO ATTO CHE i bandi e le disposizioni richiamati sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise, edizione straordinaria, n.12 del 08.04.2016 e sul sito istituzionale della regione Molise
nell’area tematica Agricoltura e Foreste, PSR Molise 2014-2020;

PRECISATO CHE il termine per la presentazione delle domande per la campagna 2016 è stato fissato, ai
sensi dell’art.13 del reg. 809/2014, al 16 maggio 2016;

CONSIDERATO CHE in sede di profilatura dei bandi relativi alle misure 10, 11 e 13 sulla procedura
informatica messa a disposizione da AGEA sul portale SIAN è emersa la necessità di effettuare alcuni
chiarimenti  rispetto alle condizioni ed agli impegni previsti nei bandi e che, pertanto, si rende necessario
una modifica degli stessi;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 761/2016 del 13.05.2016 recante deroga al regolamento di
esecuzione (UE) 809/2014 in relazione ai termini per la presentazione delle domande presentate ai sensi
dei Regolamenti (UE) 1305/2013 e 1698/2005 che sono modificati al 15 giugno 2016;

VISTE le istruzione operativa AGEA n.15 prot. n. UMU.2469 del 16.05.2016 riportante le disposizioni
relative alla proroga al 15 giugno 2016 delle domande presentate ai sensi dei Regolamenti (UE) 1305/2013
e 1698/2005;

VISTO il Bando attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento-disposizioni attuative
2/4ATTO N. 35  DEL 25-05-2016



per la presentazione delle domande di conferma concernente le istruzioni relative alla presentazione delle
domande di sostegno/pagamento per la campagna 2016 a valere sugli interventi 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3,
10.1.5 e delle domande di conferma per la campagna 2016 degli impegni assunti nel 2015 per gli interventi
10.1.1, 10.1.3, 10.1.5 (allegato 1);

VISTO il Bando attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento-disposizioni attuative
per la presentazione delle domande di conferma concernente le istruzioni relative alla presentazione delle
domande di sostegno/pagamento per la campagna 2016 a valere sugli interventi 11.1.1 - 11.2.1 e delle
domande di conferma per la campagna 2016 degli impegni assunti nel 2015 per l’intervento 11.2.1
(allegato 2);

VISTO il Bando attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento anno 2016 per la
Misura 13 - Sottomisura 13.1 (allegato 3);

RITENUTO opportuno, in considerazione delle richieste emerse nei tavoli di concertazione con le
organizzazioni professionali agricole, concedere tale proroga per i bandi e le disposizioni su richiamati;

VISTO l’allegato relativo alle integrazioni e modifiche (allegato A) che riguarda i bandi delle misure 10, 11 e
13;

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione delle integrazioni e modifiche ed alla pubblicazione di
una versione consolidata dei bandi delle misure 10, 11 e 13;

RITENUTO necessario, a seguito delle problematiche emerse nella fase di transizione dagli impegni
previsti dalla programmazione 2007/2013 a quelli della programmazione 2014/2020, concedere una
proroga di mesi 12 (dodici) per gli impegni relativi alle analisi dei terreni, alla taratura delle macchine e ai
servizi di assistenza tecnica e/o consulenza aziendale specifici per i metodi biologici per i soggetti che
hanno presentato domanda di sostegno a valere sui bandi misura 10 e 11 per l’annualità 2015;

 

 
DETERMINA

1.     di richiamare le considerazioni formulate in premessa che costituiscono pertanto parte
integrante del presente dispositivo;

2.     di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle domande di
sostegno/pagamento per la campagna 2016 al 15 giugno 2016 così come previsto dal
Regolamento di esecuzione (UE) 761/2016 del 13.06.2016 e dalle istruzioni operative AGEA
n.15 prot. n. UMU.2469 del 16.05.2016;

3.     di concedere una proroga di mesi 12 (dodici) per gli impegni relativi alle analisi dei terreni,
alla taratura delle macchine e ai servizi di assistenza tecnica e/o consulenza aziendale
(specifici per i metodi biologici e per le pratiche rispettose dell’ambiente di cui alle misure 10 e
11) per i soggetti che hanno presentato domanda di sostegno a valere suibandi misura 10 e
11 per l’annualità 2015;

4.     di prendere atto e approvare le integrazioni e modifiche relative ai bandi delle misure 10,
11 e 13  (allegato A);

5.     di autorizzare la pubblicazione della nuova versione consolidata dei bandi come di
seguito:

-          Bando attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento-
disposizioni attuative per la presentazione delle domande di conferma concernente le
istruzioni relative alla presentazione delle domande di sostegno/pagamento per la
campagna 2016 a valere sugli interventi 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3, 10.1.5 e delle domande
di conferma per la campagna 2016 degli impegni assunti nel 2015 per gli interventi
10.1.1, 10.1.3, 10.1.5 (allegato “1”);

<spanstyle='font-size:10.0pt'>-          Bando attuativo per la presentazione delle
domande di sostegno/pagamento-disposizioni attuative per la presentazione delle
domande di conferma concernente le istruzioni relative alla presentazione delle
domande di sostegno/pagamento per la campagna 2016 a valere sugli interventi 11.1.1
- 11.2.1 e delle domande di conferma per la campagna 2016 degli impegni assunti nel
2015 per l’intervento 11.2.1 (allegato “2”);</spanstyle='font-size:10.0pt'>
-          Bando attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento anno

3/4ATTO N. 35  DEL 25-05-2016



2016 per la Misura 13 - Sottomisura 13.1 (allegato “3”);

6.     di dare atto che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai
sensi del D.lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1;

7.     di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa
di cui alla Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto "Sistema
dei controlli interni della Regione Molise. Direttiva";

8.     di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs
n.33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
per quanto applicabile.

9.     di demandare al Direttore del Servizio Sostegno al Reddito, Condizionalità e Territorio,
quale Responsabile della Misura, gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

10.  di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale della regione Molise nell’area tematica Agricoltura e Foreste, PSR Molise 2014-
2020.

IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 35  DEL 25-05-2016


